Diário Oficial do Distrito Federal Nº 187, segunda-feira, 3 de outubro de 2016PÁGINA 34

da Portaria 403/2009, e com base na Ocorrência de Início de Denegação Imediata de NFe nº
049/2016-GEFMT/COFIT, e considerando a necessidade de depuração do Cadastro Fiscal do
Distrito Federal - CF/DF, por meio do tratamento sistêmico das informações econômico-
fiscais dos contribuintes, DECLARA SUSPENSA, no Cadastro Fiscal do Distrito Federal -

CF/DF, a inscrição do contribuinte abaixo relacionada, restando proibida a emissão de
documento fiscal eletrônico em conformidade com o disposto no Art. 10, Inc. II, c/c § 9º,
inciso III ambos da Portaria n. 403 de 20/10/2009. A inscrição poderá ser reativada mediante
solicitação do contribuinte, condicionada à regularização da situação que motivou a Sus-
pensão, ou será cancelada após o prazo de 90 dias, conforme art. 29, inciso II, alínea "d" e
§ 1º do mencionado Diploma Legal.
CFDF, DENOMINAÇÃO, AGÊNCIA DE ATENDIMENTO: 07.636.988/001-36, VPLOG
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI-EPP, AGTAG.

DEMÓSTENES RIOS DA COSTA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2016.
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa
mediante Dispensa de Licitação nº 127/2016, processo 0060-002.270/2016, cujo objeto é a
aquisição emergencial do medicamento VANDETANIBE COMPRIMIDO REVESTIDO 300
MG, em favor da empresa MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 181.234,80 (cento e oitenta e um mil
duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), conforme especificado no Projeto Básico
às fls. 22/29 dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21
de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de
2013, à fl. 47. Ato que ratifiquei em 29 de setembro de 2016 (fl. 214), nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666, de 15 de julho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial
do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA
FONSECA, Secretário de Estado de Saúde.

EDITAL Nº 09, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe conferem o inciso "X", do art. 448, do Regimento Interno da SES / D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o Convênio nº
02/2016 - SES/DF formalizado entre a ESCS/FEPECS e o INSTITUTO DE SAÚDE IN-
TEGRAL (ISI), considerando a Resolução/CEPE/ESCS nº 014/2006 e o Processo Seletivo
Simplificado para Concessão de Bolsas de Estudo para o X Curso de Pós-Graduação em
Homeopatia lato sensu, objeto do Edital nº 24 de 22/07/2016, publicado no DODF de
25/07/2016, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo único, o Resultado Final do Processo Seletivo de
candidatos a concessão de Bolsa de Estudos referente ao X Curso de Pós-Graduação em
Homeopatia lato sensu - 2016/1, objeto do Edital nº. 24 de 22/07/2016, publicado no DODF
de 25/07/2016.
2. CONVOCAR, na forma do Anexo único, conforme estabelece o item 9.2 do Edital nº. 24
de 22/07/2016, os candidatos selecionados na seguinte ordem: nome do candidato e CPF.
2.1. Os candidatos receberão Bolsa de Estudo Integral que contempla taxa de matrícula,
mensalidades e o material didático do curso.
2.2. Os candidatos selecionados deverão comparecer à Coordenação de Pós Graduação e
Extensão (CPEx/ESCS) nos dias 29 e 30/09/2016, no horário de 8h30 às 11h00 e das 14h30
às 17h00, munidos dos documentos elencados no item 10 do Edital nº. 24 de 22/07/2016, sob
pena de ser considerado desistente da vaga.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
ANDRÉ NEVES MASCARENHAS, 524.077.481-15; LUCIANA VIRGÍNIA TEMPESTA
MULIE, 987.579.626-34 e ELAINE AIDA COSTA LUCENA, 809.249.563-72.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 2º, da Portaria nº 116, de 1º de
setembro de 2005, publicada no DODF nº 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as
Empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81,
da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da Ata de Registro de Preços
nº 105/2016 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação, comparecendo no SAIN -
Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco

"A", SUAG, CEP 70.770-200:
1) Ata nº 105/2016, processo nº 060.001.966/2013 - 5 ELEMENTOS COMÉRCIO DE
PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA- ME.
2) Ata nº 127/2016, processo nº 060.006.031/2014 - JKLAB PRODUTOS E REAGENTES
QUÍMICOS LTDA - METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA EPP - NATIVA
LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA ME - PMH PRODUTOS MEDICOS HOS-
PITALARES LTDA - QUALY COMERCIAL EIRELI EPP.

MARUCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretaria de Administração Geral, comunica a abertura da Dispensa de Licitação nº
105/2016-Núcleo de Judicialização/SES, tipo menor preço, em caráter emergencial, para
aquisição do material: SISTEMA DE VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA - BIPAP E MÁS-
CARA PARA BIPAP (TAMANHO M). Procedimento ocorrerá nos termos da Lei nº
8.666/93 e do Termo de Referência - GEOP/DIASE/SAS/SES. Processo nº 0060-
004.722/2016. O recebimento das propostas juntamente com as documentações originais ou
cópias autenticadas em envelope lacrado, será até às 17h00min, do dia 07 de Outubro de
2016. Endereço: Setor Áreas Isoladas Norte - Parque Rural S/N, Térreo, Sala 45 (Núcleo de
Judicialização) - Brasília/DF - CEP 70.770-200.

A Subsecretaria de Administração Geral, comunica a abertura da Dispensa de Licitação nº
114/2016-Núcleo de Judicialização/SES, tipo menor preço, em caráter emergencial, para
aquisição do material: SISTEMA DE VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA - BIPAP E MÁS-
CARA PARA BIPAP. Procedimento ocorrerá nos termos da Lei nº 8.666/93 e do Termo de
Referência - GEOP/DIASE/SAS/SES. Processo nº 060-007.203/2016. O recebimento das
propostas juntamente com as documentações originais ou cópias autenticadas em envelope
lacrado, será até às 17h00min, do dia 07 de Outubro de 2016. Endereço: Setor Áreas Isoladas
Norte - Parque Rural S/N, Térreo, Sala 45 (Núcleo de Judicialização) - Brasília/DF - CEP
70.770-200.

MARUCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 060.000.313/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 114/2016. Espécie:
Ata de Registro de Preços n° 114/2016C-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a Empresa VITA MEDICAL
MAERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 10.545.970/0001-26. Objeto: Material de Con-
sumo. Item Adjudicado: 08. Valor Total Registrado: R$ 232.848,00. Data da Assinatura:
29/09/2016. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. Signatários: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA; Pela Empresa
THIAGO ARAUJO OLIVEIRA LAGE. Testemunhas: JULIANA CAVALCANTI DE CAR-
VALHO e PAULA BORGES RIBEIRO.

Processo: 060.002.444/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 141/2016. Espécie:
Ata de Registro de Preços n° 141/2016B-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a Empresa CIENTÍFICA MÉDICA
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.847.837/0001-10. Objeto: Aquisição de medicamentos do
GRUPO N - SISTEMA NERVOSO. Item Adjudicado: 6. Valor Total Registrado: R$
1.977.712,50. Data da Assinatura: 29/09/2016. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Saúde, HUMBERTO LUCENA PE-
REIRA DA FONSECA; pela Empresa ANDERSON RODRIGUES SILVA. Testemunhas:
JULIANA CAVALCANTI DE CARVALHO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 060.002.444/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 141/2016. Espécie:
Ata de Registro de Preços n° 141/2016D-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a Empresa D HOSP - DIS-
TRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº
08.076.127/0008-72. Objeto: Aquisição de medicamentos do GRUPO N - SISTEMA NER-
VOSO. Item Adjudicado: 1. Valor Total Registrado: R$ 438.250,00. Data da Assinatura:
29/09/2016. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. Signatários: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA; Pela Empresa
EMANUELLA DA SILVA BERTULEZA BARAUNA. Testemunhas: JULIANA CAVAL-
CANTI DE CARVALHO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 060.002.444/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 141/2016. Espécie:
Ata de Registro de Preços n° 141/2016E-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a Empresa FARMA VISION
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 14.310.834/0001-08. Objeto:
Aquisição de medicamentos do GRUPO N - SISTEMA NERVOSO. Item Adjudicado: 3 e 4.
Valor Total Registrado: R$ 534.228,00. Data da Assinatura: 29/09/216. Vigência: 12 (doze)
meses a contar desta publicação. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Saúde, HUM-
BERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA; Pela Empresa SHRESHTH BHATIA. Tes-
temunhas: JULIANA CAVALCANTI DE CARVALHO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 060.002.444/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 141/2016. Espécie:
Ata de Registro de Preços n° 141/2016F-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a Empresa MULTIFARMA CO-
MERCIAL LTDA, CNPJ nº 21.681.325/0001-57. Objeto: Aquisição de medicamentos do
GRUPO N - SISTEMA NERVOSO. Item Adjudicado: 5. Valor Total Registrado: R$
49.275,00. Data da Assinatura: 29/09/918. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta pu-
blicação. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Saúde, HUMBERTO LUCENA PE-
REIRA DA FONSECA; Pela Empresa EDER FRANCISCO MARQUES. Testemunhas:
JULIANA CAVALCANTI DE CARVALHO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 431/2015.
O Subsecretário da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa
mediante Dispensa de Licitação nº 431/2015, processo 0060-007.116/2015, cujo objeto é a
aquisição emergencial de medicamento milrinona solução injetável 1mg/ml, em favor da
empresa BSB Comércio de Produtos Hospitalares S.A., no valor de R$ 14.683,92 (Quatorze
mil, seiscentos e oitenta e três reais noventa e dois centavos), conforme especificado no
Projeto Básico às fls. 182/190 dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466
de 18 de junho de 2013, fl.59. Ato que ratifiquei em 23 de setembro de 2016 (fl.343), nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no
Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 23 de setembro de 2016.
HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA, Secretário de Estado de Saúde.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2016.
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por importação
direta, mediante Dispensa de Licitação nº 018/2016, processo nº 060.010.627/2015, cujo
objeto é a aquisição do medicamento CISTEAMINA CÁPSULA 150MG, em favor da
empresa MASTERS PHARMACEUTICALS LTD., no valor de R$ 17.351,64 (dezessete mil,
trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos), com fundamento legal no
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no
Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília/DF, 28 de setembro
de 2016. HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA, Secretário de Saúde.